Дело №

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

<

адрес> 18 января 2024 года 

Тосненский городской суд 

<

адрес> в составе председательствующего судьи Петрова Д.В., 

при секретаре ФИО11, 

с участием государственного обвинителя – помощника Тосненского городского прокурора 

<

адрес> ФИО12, 

переводчика ФИО13, владеющего русским и азербайджанским языками, работающего в службе судебных переводчиков ООО «Авеста-Коммерс», 

защитника – адвоката ФИО17, предоставившего удостоверение №, ордер №, 

подсудимого ФИО9, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО9 ФИО8 оглы, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца Республики Азербайджан, со средним образованием, являющегося гражданином Республики Азербайджан, женатого, имеющего малолетнюю дочь ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, несовершеннолетнего сына ФИО6 ФИО9 оглы, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, регистрации на территории Российской Федерации не имеющего, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, официально не трудоустроенного, не судимого, 

под стражей по настоящему уголовному делу не находившегося, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 2 ст. 171.3 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО9 совершил закупку, хранение, перевозку этилового спирта и спиртосодержащей продукции без соответствующей лицензии в случаях, если такая лицензия обязательна, в особо крупном размере, а именно:

ФИО9, имея умысел на незаконные закупку, хранение, перевозку спиртосодержащей продукции без соответствующей лицензии с целью дальнейшей розничной продажи, в нарушение Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» (далее ФЗ № от ДД.ММ.ГГГГ), достоверно зная, что данный вид деятельности подлежит обязательному лицензированию, осознавая, что реализация спиртосодержащей продукции позволяет извлечь значительный материальный доход, в точно неустановленный период времени, но не позднее 15 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ приобрел у неустановленного следствием лица, в неустановленном месте 

<

адрес> спиртосодержащую продукцию, представляющую собой водно-спиртовые смеси, изготовленные на основе этилового спирта и этиловый спирт, объемом не менее 3963,35 литра, которую перевез и разместил в помещении металлического контейнера по адресу: 

<

адрес>А.

После чего в вышеуказанный период времени он (ФИО9), достоверно зная, что в едином государственном реестре юридических лиц и едином государственном реестре индивидуальных предпринимателей отсутствуют записи о создании какого-либо юридического лица, руководимого им, либо приобретении им статуса индивидуального предпринимателя, умышленно, с целью осуществления незаконных закупки, хранения, перевозки и дальнейшей розничной продажи спиртосодержащей продукции, представляющей собой этиловый спирт, в нарушении п. 1 ст. 11, п. 1 ст. 18 ФЗ № от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которыми оборот спиртосодержащей продукции осуществляется только юридическими лицами (организациями), и виды деятельности по производству и обороту спиртосодержащей продукции подлежат лицензированию, не обладая в соответствии с условиями указанного Федерального закона обязательной в таком случае лицензией Федеральной службы России по регулированию алкогольного рынка, используя закупленную спиртосодержащую продукцию, представляющую собой водно-спиртовые смеси, изготовленные на основе этилового спирта и этиловый спирт, организовал незаконное хранение спиртосодержащей продукции, представляющей собой водно-спиртовые смеси, изготовленные на основе этилового спирта и этиловый спирт, в особо крупном размере в помещении металлического контейнера по адресу: 

<

адрес>А, а именно: 

- 56 пластиковых канистр с надписью на пробке «Х.О», вместимостью 4,7дм3, с содержащейся в них спиртосодержащей жидкостью, представляющей собой водно-спиртовую смесь, изготовленную на основе этилового спирта;

- 342 пластиковых канистр с надписью на пробке «BELUGA» («БЕЛУГА»), вместимостью 4,7дм3, с содержащейся в них спиртосодержащей жидкостью, представляющей собой водно-спиртовую смесь, изготовленную на основе этилового спирта;

- 56 пластиковых канистр с надписью на пробке «МИНДАЛЬ», вместимостью 4,7дм3, с содержащейся в них спиртосодержащей жидкостью, представляющей собой водно-спиртовую смесь, изготовленную на основе этилового спирта;

- 3 пластиковых канистр с надписью на пробке «ВИШНЯ», вместимостью 4,7дм3, с содержащейся в них спиртосодержащей жидкостью, представляющей собой водно-спиртовую смесь, изготовленную на основе этилового спирта;

- 12 пластиковых канистр с надписью на пробке «СМОРОДИНА», вместимостью 4,7дм3, с содержащейся в них спиртосодержащей жидкостью, представляющей собой водно-спиртовую смесь, изготовленную на основе этилового спирта;

- 222 пластиковых канистр, вместимостью 4,7дм3, с содержащейся в них спиртосодержащей жидкостью, представляющей собой этиловый спирт;

- 4 пластиковых канистр с надписью на пробке «Jack Daniels» («Джек Дэниелс»), вместимостью 4,6дм3, с содержащейся в них спиртосодержащей жидкостью, представляющей собой водно-спиртовую смесь, изготовленную на основе этилового спирта; 

- 31 пластиковых канистр с надписью на пробке «CHOCOLATE» («ШОКОЛАД»), вместимостью 4,7дм3, с содержащейся в них спиртосодержащей жидкостью, представляющей собой водно-спиртовую смесь, изготовленную на основе этилового спирта; 

- 20 пластиковых канистр, вместимостью 4,6дм3, с содержащейся в них спиртосодержащей жидкостью, представляющей собой водно-спиртовую смесь, изготовленную на основе этилового спирта; 

- 16 стеклянных бутылок с надписью «…BACARDI…РОМ ФИО18 СУПЕРИОР…» («…ФИО18…РОМ ФИО18 СУПЕРИОР…»), вместимостью по 1,0 дм3, с содержащейся в них спиртосодержащей жидкостью, представляющей собой водно-спиртовую смесь, изготовленную на основе этилового спирта; 

- 45 стеклянных бутылок с надписью «…COURVOISIER… AGED 12 YEARS…COGNAC…» («…КРУВАЗЬЕ… ФИО4 12 ЕАРС…КОГНАК…»), вместимостью 0,75 дм3, с содержащейся в них спиртосодержащей жидкостью, представляющей собой водно-спиртовую смесь, изготовленную на основе этилового спирта;

- 121 металлических банок с надписью «...НЕФТЬ ВОДКА...», вместимостью 0,7дм3, с содержащейся в них спиртосодержащей жидкостью, представляющей собой водно-спиртовую смесь, изготовленную на основе этилового спирта;

- 23 стеклянных бутылок с надписью «…JAMESON® IRISH WHISKEY…» («…ДЖЭМЕСОН® АЙРИШ ВИСКИ…»), вместимостью 1,0 дм3, с содержащейся в них спиртосодержащей жидкостью, представляющей собой водно-спиртовую смесь, изготовленную на основе этилового спирта;

- 23 стеклянных бутылок с надписью «…OLMECA…ФИО2 КЛАСИКО Напиток алкогольный…» («…ФИО10…ФИО2 КЛАСИКО Напиток алкогольный…»), вместимостью 1,0 дм3, 

- 30 стеклянных бутылок с надписью «…OLMECA…ФИО3 СУПРЕМО Напиток алкогольный…» («…ФИО10…ФИО3 СУПРЕМО Напиток алкогольный…»), вместимостью 1,0 дм3, с содержащейся в них спиртосодержащей жидкостью, представляющей собой водно-спиртовую смесь, изготовленную на основе этилового спирта;

- 28 стеклянных бутылок с надписью «…CHIVAS REGAL AGED 12 YEARS…» («…ФИО4 12 ЕАРС…»), вместимостью 0,7 дм3, с содержащейся в них спиртосодержащей жидкостью, представляющей собой водно-спиртовую смесь, изготовленную на основе этилового спирта;

-30 стеклянных бутылок с надписью «BACARDI BLACK ORIGINAL PREMIUM CRAFTED RUM...РОМ ФИО5…» (« ФИО5 ФИО7...РОМ ФИО5…»), вместимостью 1,0 дм3, с содержащейся в них спиртосодержащей жидкостью, представляющей собой водно-спиртовую смесь, изготовленную на основе этилового спирта;

- 24 стеклянных бутылок с надписью «…Macallan (Яблочный Бренди) …» («…Макаллан (Яблочный Бренди) …»), вместимостью 1,0 дм3, с содержащейся в них спиртосодержащей жидкостью, представляющей собой водно-спиртовую смесь, изготовленную на основе этилового спирта;

- 16 стеклянных бутылок с надписью «…Джек Дэниел’с Теннеси виски…», вместимостью 1,0 дм3, с содержащейся в них спиртосодержащей жидкостью, представляющей собой водно-спиртовую смесь, изготовленную на основе этилового спирта;

- 32 стеклянных бутылок с надписью «...Коньяк ФИО14О.П...», вместимостью 0,5дм3, с содержащейся в них спиртосодержащей жидкостью, представляющей собой водно-спиртовую смесь, изготовленную на основе этилового спирта; 

- 19 стеклянных бутылок с надписью «СТАРЫЙ КЕНИГСБЕРГ КОНЬЯК четырехлетний...», вместимостью 0,5 дм3, с содержащейся в них спиртосодержащей жидкостью, представляющей собой водно-спиртовую смесь, изготовленную на основе этилового спирта;

- 12 стеклянных бутылок с надписью «…JOHNNIE WALKER® Red Label…» («…ДЖОНИ УОКЕР® Ред Лэйбл…»), вместимостью 1,0 дм3, с содержащейся в них спиртосодержащей жидкостью, представляющей собой водно-спиртовую смесь, изготовленную на основе этилового спирта;

- 1 стеклянной бутылке с надписью «…JOHNNIE WALKER® Blue Label…» («…ДЖОНИ УОКЕР® Блю Лэйбл…»), вместимостью 1,0 дм3, с содержащейся в ней спиртосодержащей жидкостью, представляющей собой водно-спиртовую смесь, изготовленную на основе этилового спирта,

общим объемом 3963,35 литра, стоимостью 1594038 рублей 28 копеек, которые незаконно хранил по вышеуказанному адресу, до момента их обнаружения и изъятия из незаконного оборота в Российской Федерации сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия — помещения металлического контейнера по адресу: 

<

адрес>А, проведенного в период с 15 часов 00 минут по 21 часа 20 минут ДД.ММ.ГГГГ.

Таким образом, ФИО9 в вышеуказанный период времени совершил закупку, хранение, перевозку спиртосодержащей продукции, представляющей собой водно-спиртовые смеси, изготовленные на основе этилового спирта и этиловый спирт, стоимостью 1594038 рублей 28 копеек, то есть в особо крупном размере, без соответствующей лицензии в случаях, если такая лицензия обязательна,

В судебном заседании подсудимый ФИО9 согласился с предъявленным обвинением в полном объеме. Подтвердил ранее заявленное ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке. Пояснил, что проконсультировался с защитником, осознает правовые последствия заявленного ходатайства. 

Защитник и государственный обвинитель не возражали против постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке. 

Действия подсудимого ФИО9 правильно квалифицированы по п. «б» ч. 2 ст. 171.3 УК РФ, как совершение закупки, хранения, перевозки этилового спирта и спиртосодержащей продукции без соответствующей лицензии в случаях, если такая лицензия обязательна, в особо крупном размере. 

Обвинение, с которым согласился подсудимый, является обоснованным, подтверждается собранными по делу доказательствами. Максимальное наказание за совершенное преступление не превышает пяти лет лишения свободы. 

Таким образом, соблюдены все условия, предусмотренные ст.ст. 314-316 УПК РФ, для постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке. 

Исследованием личности подсудимого установлено, что ФИО9 на учетах у психиатра и нарколога не состоит (т. 2 л.д. 92, 93, 126, 94, 95, 125). Согласно выписному эпикризу от ДД.ММ.ГГГГ проходил лечение по поводу заболевания: «ВЗК. Болезнь Крона. Перенес операцию ДД.ММ.ГГГГ по поводу «Правосторонней гемиколэктомии» (т. 2 л.д. 50). Женат (т. 2 л.д. 37), имеет на иждивении малолетнюю дочь ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, несовершеннолетнего сына ФИО6 ФИО9 оглы, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (т. 2 л.д. 41, 45). На иждивении находится престарелый отец ФИО8 ФИО6 оглы, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, являющийся пенсионером. Является гражданином Республики Азербайджан. Постоянной регистрации на территории Российской Федерации не имеет (т. 2 л.д. 58). По месту фактического проживания характеризуется без замечаний (т. 2 л.д. 129). Официально не трудоустроен. Не судим (т. 2 л.д. 123-124). 

Обстоятельствами, смягчающими наказание, предусмотренными пп. «г», «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, является наличие у подсудимого ФИО9 малолетнего ребенка ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; активное способствование раскрытию и расследованию преступления. 

На основании ч. 2 ст. 61 УК РФ суд признает в качестве смягчающих наказание обстоятельств раскаяние подсудимого в совершенном преступлении; наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка ФИО6 ФИО9 оглы, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; престарелого отца ФИО8 ФИО6 оглы, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, являющегося пенсионером; состояние здоровья самого подсудимого, связанное с наличием заболевания. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ч. 1 ст. 63 УК РФ, не имеется. 

Учитывая фактически обстоятельства совершенного преступления, степень его общественной опасности, несмотря на наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд не усматривает оснований для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ для изменения категории преступления на менее тяжкую не имеется, поскольку суду не представлены сведения о каких-либо обстоятельствах, характеризующих субъективную или объективную сторону преступления, которые уменьшали бы степень его общественной опасности. 

При назначении наказания суд в соответствии со ст.ст. 6, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, личность подсудимого, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, условия жизни его семьи. 

Назначая вид наказания по п. «б» ч. 2 ст. 171.3 УК РФ суд учитывает, что подсудимый ФИО9 впервые совершил умышленное преступление средней тяжести, полностью признал вину в совершенном преступлении, активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, раскаялся в содеянном, располагает денежными средствами, находящимися на банковском счете, имеет в собственности жилье на территории Российской Федерации. В этой связи суд считает, что исправление подсудимого может быть достигнуто без изоляции от общества, в связи с чем назначает ему наказание в виде штрафа. 

Назначая размер наказания, суд в соответствии с ч. 3 ст. 46 УК РФ учитывает тяжесть совершенного преступления, имущественное положение подсудимого и его семьи, в связи с чем считает возможным рассрочить ему выплату штрафа равными частями на определенный срок. 

Оснований для применения положений чч. 1 и 5 ст. 62 УК РФ не имеется, поскольку подсудимому не назначается наиболее строгий вид наказания. 

Учитывая отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд не усматривает оснований для назначения дополнительных видов наказаний. 

Суд признает исключительной, существенно уменьшающей степень общественной опасности совокупность смягчающих наказание обстоятельств, связанных с активным способствованием подсудимого раскрытию и расследованию преступления, его раскаянием в совершенном преступлении, наличием на иждивении несовершеннолетних детей, престарелого отца, являющегося пенсионером, состоянием здоровья самого подсудимого, связанного с наличием заболевания. В этой связи суд считает возможным назначить наказание с применением ст. 64 УК РФ. 

Основания для применения ст. 73 УК РФ отсутствуют, поскольку при назначении наказания в виде штрафа условное осуждение не применяется. 

Гражданский иск не заявлен. 

Решая вопрос о судьбе вещественных доказательств, суд руководствуется требованиями ст. 81 УПК РФ. 

Процессуальные издержки, связанные с суммой, выплачиваемой переводчику, оплатой вознаграждения адвокатов, участвовавших в уголовном деле по назначению органа следствия и суда, перевозкой и хранением вещественных доказательств, в соответствии с пп. 5, 6 ч. 2 ст. 131, ч. 1 ст. 132, ч. 10 ст. 316 УПК РФ подлежат оплате за счет средств федерального бюджета. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 7, 307-309, 316 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ: 

ФИО9 ФИО8 оглы признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 2 ст. 171.3 УК РФ (в редакции Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 203-ФЗ) и назначить ему наказание с применением ст. 64 УК РФ в виде штрафа в размере 2 400 000 (двух миллионов четырехсот тысяч) рублей, без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятелностью. 

На основании ч. 3 ст. 46 УК РФ рассрочить уплату штрафа равными частями по 40 000 (сорок тысяч) рублей ежемесячно на срок 60 (шестьдесят) месяцев. 

Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: 

- Получатель УФК по 

<

адрес> (ГУ МВД России по 

<

адрес> и 

<

адрес>).

- ИНН – 

<

***>, 

- КПП – 784201001, 

- БИК – 044030098, 

- код ОКТМО – 41 648 101 

- счет получателя: №,

- код дохода (КБК) – 188 1 16 03122 01 0000 140

- УИН 1№ 3

Разъяснить, что в соответствии со ст. 31 УИК РФ осужденный к штрафу без рассрочки выплаты обязан уплатить штраф в течение 60 дней со дня вступления приговора в законную силу. 

Осужденный к штрафу с рассрочкой выплаты, обязан в течение 60 дней со дня вступления приговора в законную силу уплатить первую часть штрафа, а оставшиеся части обязан уплачивать ежемесячно не позднее последнего дня каждого последующего месяца. 

В соответствии с ч. 5 ст. 46 УК РФ в случае злостного уклонения от уплаты штрафа, назначенного в качестве основного наказания, штраф заменяется иным наказанием за исключением лишения свободы. 

Под злостным уклонением от уплаты штрафа понимаются обстоятельства, предусмотренные ст. 32 УИК РФ.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО9 сохранить до вступления приговора в законную силу. 

Гражданский иск не заявлен. 

Вещественные доказательства: спиртосодержащие жидкости, общим объемом 3963,35 литра, разлитые в разные емкости, а именно:

- пластиковые канистры с надписью на пробке «Х.О», вместимостью 4,7дм3, в количестве 56 шт.;

- пластиковые канистры с надписью на пробке «BELUGA», вместимостью 4,7дм3, в количестве 342 шт.; 

- пластиковые канистры с надписью на пробке «МИНДАЛЬ», вместимостью 4,7дм3, в количестве 56 шт.;

- пластиковые канистры с надписью на пробке «ВИШНЯ», вместимостью 4,7дм3, в количестве 3 шт.;

- пластиковые канистры с надписью на пробке «СМОРОДИНА», вместимостью 4,7дм3, в количестве 12 шт.;

- пластиковые канистры со спиртосодержащей жидкостью внутри прозрачного цвета, вместимостью 4,7дм3, в количестве 222 шт.;

- пластиковые канистры с надписью на пробке «Jack Daniels», вместимостью 4,6дм3, в количестве 4 шт.;

- пластиковые канистры с надписью на пробке «CHOCOLATE», вместимостью 4,7дм3, в количестве 31 шт.;

- пластиковые канистры со спиртосодержащей жидкостью внутри темно-коричневого цвета, вместимостью 4,6дм3, в количестве 20 шт.;

- стеклянные бутылки с надписью «…BACARDI…РОМ ФИО18 СУПЕРИОР…», вместимостью по 1,0 дм3, в количестве 16 шт;

- стеклянные бутылки с надписью «…COURVOISIER… AGED 12 YEARS…COGNAC…», вместимостью 0,75 дм3, в количестве 45 шт.;

- металлические банки черного цвета с надписью «...НЕФТЬ ВОДКА...», вместимостью 0,7дм3, - металлические банки золотистого цвета с надписью «...НЕФТЬ ВОДКА...», вместимостью 0,7дм3, - металлические банки ФИО2 цвета с надписью «...НЕФТЬ ВОДКА...», вместимостью 0,7дм3, - металлические банки серебристого цвета с надписью «...НЕФТЬ ВОДКА...», вместимостью 0,7дм3, - металлические банки красного цвета с надписью «...НЕФТЬ ВОДКА...», вместимостью 0,7дм3, - металлические банки желто-красного цвета с надписью «RAKETA … НЕФТЬ ВОДКА...», вместимостью 0,7дм3, в общем количестве 121 шт.;

- стеклянные бутылки с надписью «…JAMESON® IRISH WHISKEY…», вместимостью 1,0 дм3, в количестве 23 шт.; 

- стеклянные бутылки с надписью «…OLMECA…ФИО2 КЛАСИКО Напиток алкогольный…», вместимостью 1,0 дм3, в количестве 23 шт.;

- стеклянные бутылки с надписью «…OLMECA…ФИО3 СУПРЕМО Напиток алкогольный…», вместимостью 1,0 дм3, в количестве 30 шт.; 

- стеклянные бутылки с надписью «…CHIVAS REGAL AGED 12 YEARS…», вместимостью 0,7 дм3, в количестве 28 шт.;

- стеклянные бутылки с надписью «BACARDI BLACK ORIGINAL PREMIUM CRAFTED RUM...РОМ ФИО5…», вместимостью 1,0 дм3, в количестве 30 шт.;

- стеклянные бутылки с надписью «…Macallan (Яблочный Бренди) …», вместимостью 1,0 дм3, в количестве 24 шт.;

- стеклянные бутылки с надписью «…Джек Дэниел’с Теннеси виски…», вместимостью 1,0 дм3, в количестве 16 шт.;

- стеклянные бутылки с надписью «...Коньяк ФИО14О.П...», вместимостью 0,5дм3, в количестве 32 шт.; 

- стеклянные бутылки с надписью «СТАРЫЙ КЕНИГСБЕРГ КОНЬЯК четырехлетний...», вместимостью 0,5 дм3, в количестве 19 шт.;

- стеклянные бутылки с надписью «…JOHNNIE WALKER® Red Label…», вместимостью 1,0 дм3, в количестве 12 шт.;

- стеклянную бутылку с надписью «…JOHNNIE WALKER® Blue Label…», вместимостью 1,0 дм3, в количестве 1 шт, 

которые осмотрены с применением технических средств и хранятся на складе ответственного хранения в ОСП «Гатчина-2», АО «Росспиртпром», по адресу: 

<

адрес>, лит. Б. (том 1 л.д. 48, 237-240), - после вступления приговора в законную силу на основании п. 7 ч. 2 ст. 82 УПК РФ передать для уничтожения АО «Росспиртпром» в порядке, установленном постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №. 

- 14 одинаковых визитных карт, на которых указано имя Ренат и номера телефонов 

<

***>, 89110868250, 89062767677 и перечень алкогольной продукции, после вступления приговора в законную силу хранить при уголовном деле; 

- мобильный телефон в корпусе темно синего цвета марки «Samsung Galaxy A13», imei1:№, imei2: № с вставленной в него сим картой оператора «билайн» +79062767677 в прозрачном чехле-бампере с пластиковым жетоном черного цвета, которые осмотрены с применением технических средств и хранятся в камере хранения ОМВД России по 

<

адрес> ЛО. (том 1 л.д. 176), - после вступления приговора в законную силу возвратить по принадлежности осужденному ФИО9

Процессуальные издержки, связанные с участием переводчика ФИО15 в сумме 38 000 (тридцать восемь тысяч) рублей, оплатой вознаграждения адвокатов, участвовавших в рассмотрении дела по назначению органа следствия и суда, в сумме 5 352 (пять тысяч триста пятьдесят два) рубля; издержки, связанные с перевозкой и хранением вещественных доказательств (изъятого этилового спирта) в сумме 53 198 (пятьдесят три тысячи сто девяносто восемь) рублей 56 копеек оплатить за счет средств федерального бюджета. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ленинградский областной суд в течение 15 суток со дня его вынесения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы или представления, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, в том числе с участием адвоката. 

В соответствии со ст. 317 УПК РФ приговор, постановленный в порядке главы 40 УПК РФ, не может быть обжалован в апелляционном порядке по мотиву не соответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам дела. 

Судья Петров Д.В.